res que possidet ab ecclesia. Et non est par ratio. lucras non capere. et quesita potest. l. si sponsus. f. si maritus. ff. de do. inter vi. et vii. Et ad. f. fundum. qui multus virget dici potest. quod loquitur in pupillo qui non habet administrationem rerum suarum. Secus in plato. Unde quicadmodum tutor tenet si potuit acquirere pupillo. et non acquirit. l. quicquid. L. arbitri. Ita et platus. ut est tex. cum glo. xii. q. iiiij. c. ij. Et p. hoc glo. v. q. vj. f. si. q. dicit quod in acquirendis. platus potest facere conditionem ecclesie deteriorem. Idem dicit Inno. in. c. u. de dona. En si prelatus. sine causa repudianus. potest compelli ut satisfaciat ecclesie de suo. Panor. in. c. tua. de his quod si. a. pl. dicit quod casus iste est dubius. Sed vide distinctionem circa predicta quod evacuat rotam materiam istam: quam ponit Bart. in. l. inbemus. L. de sa. san. ec. ubi dicit post glo. quod aut queritur utrum platus possit vindicare ecclesie contradictione. aut aliquid faciendo primo casu non potest vindicare. nisi licet contradictione. vt. d. l. inbemus. et auctorita. hoc ius. e. ti. scio casu. aut loquimur in querendis et potest vindicare. Aut in iam questiis. Et tunc. Aut negligendo et potest ecclesie vindicare. puta faciendo contra se prescribi et in auctorita. quas actores. eo. ti. Aut aliud faciendo. et tunc. Aut facit cum consensu capli. et potest ei vindicare. Ita loquitur. d. l. inbemus. Aut sine consensu capli. et tunc non potest vindicare ecclesie. ut in regulâ delictu. Et ita intelligunt illud. c. doc. Hoc Bart.

H. Limenta dari debet

H filiis a pentibus. et pentes a liberis sunt alendi. L. de alien. li. a pa. l. i. ii. et. iii. Et hoc verum si ille qui petit alii est inops. et ille cui petit est locuplex. Ife si ex arte sua se pascere possit. non debet petere alii. nisi sit infirmus: vt. ff. de li. agno. l. si quis a liberis. Idem dicit de emancipatis. d. l. si quis. Quid si nepos sit ex filia pascet ab aucto materno. si a paterna linea alii non possit. ar. d. l. si quis. Idem dicit de filio adoptivo. Item vir alii uxorem: nuz et p. nuz. ff. de do. inter vi. et vi. l. si quis. p. uxore. Fallit hoc si in contrarium pactio fiat. Notandum quod pater tenet alere filios non ex iure patrie potest. s. ex charitate. et de iure naturali sicut Bart. in. d. l. si quis.

Van autem pater cogitat alere filium iniustam? Barto. ubi s. dicit quod de iure canonico tenet eam alere. etiam spuriam. ut in. c. cum haberet. extra de eo quod du. in. ma. et c.

Van vero cogitat dotare filiam bastardam? Casus est in. l. uxore. f. pater naturalis. de le. iiiij. quod si teneatur eam alere. ergo et dotare. quod causa dotis favorabilior est causa alimentorum.

Van autem mater teneat alere filium? Bart. ubi s. dicit quod infra triennium onus alimentorum spectat ad matrem. vt. l. nec filium. L. de pa. po. Quod intelligi gesti mater potest alere filium. Secus si esset ita paup. quod eum sustentare non posset. Et tunc spectat ad vi rum. d. l. si quis. Ultra autem triennium educatio pertinet ad patrem. nisi ipsa mater esset diues et per pauperem. quod tunc teneat alere filium.

Van autem frater teneat alere fratrem? Bart. in. d. l. si quis. dicit quod cogitat alere fratrem naturalem. ergo

Altare

multo fortius legitimū: ut. **C.** de natura. li. autentica. licet.

Ven aut frater teneat dotare sororē: **B**art. in. l. dedit. ff. de colla. bo. dicit q̄ sic. et de hoc est glo. in. l. cum plures. ff. de adiu. tu.

Ven aut ille qui debet habere alimēta debeat h̄e expēias in studio: **B**ar. in. l. de bonis. f. non solū de car. edic̄t. et in. l. legatis. de ali. leg. dicit q̄ in studijs necessarijs. sine quib⁹ h̄i fīm cōditionē sue p̄sonē viuere non p̄t. vt addiscat grāmaticā et sīlia. **E**t tunc impensa di: necessaria. **E**t tenetur. **S**ecus in studijs i quib⁹ quis dī militare sine quib⁹ quis p̄t honeste viuere fīm cōditionē sue p̄sonē.

Appellatōe alimētoni: seū vīctus. vestitus. abo potus. vestimēta. lectus et habitatio intelligunt. et ea sine quib⁹ viuere nō p̄t h̄o. d. l. legat̄. de ver. sig. vīctus. **N**ū autē maritus facit eius vīcē dñam et vīfructuarīa et. **V**ide singulr. i. **V**īsūfructus.

Altare non debet esse lignēū. vel terrenū: dē cōse. di. j. altaria. q̄ si ad celebāndū missaz nō b̄i altare cōse cratū. salte habeat qua tabula lapidea cōsecrata q̄ dī altare viaticū. **I**n q̄ cōcedit ep̄is et eoz supioribus in itinere celebrare. et celebāri facere vīcīq̄. de p̄nūl. qm̄. li. vj. **D**ē p̄cedit p̄dicatorib⁹ et mino rīb⁹. v̄t vīcīq̄ libere celebrare possint. sic tū q̄ sine p̄iudicio parochialis ecclesie. extra de p̄nūl. in his. **E**t p̄ verbū libere. ibi positiū dāt intelligi. q̄ hoc p̄nt etiā sine licentia dyocesanoū.

Ven q̄ aur cōsistat ius parochiale: h̄i in quodam priuilegio Greg. noni. qđ incipit. Nos attendētes. **E**t ibi dī. q̄ cōsūltit circa tria. l. oblatiōes. decimas et primicias. Nota etiā fīm. **D**ef. de palu. q̄ altare portatile dī esse tante latitudinis et lōgitudinis. l. lapis in capsula q̄ in eū possit capi pes calicis et ho stia cōsecranda. vel q̄ in conficiendo cum tener in manib⁹ panē vel calicē sup lapidē teneat. vt sic sup lapidem conficiat.

Licitū est p̄sbyteris cōstruere altaria in ecclesia nō cōsecrata. sed in cōsecrata nō. nū de licētia ep̄i. ar. levij. di. qm̄. et de p̄se. di. j. nullus p̄sbyter. **E**odem mō sine cōsensu ep̄i: nō sunt altaria destruenda. ar. de conse. di. j. ecclesie. et c. placuit.

Appellatio est duplex. **H**ic iudicialis. et extra iudicialis. **J**udicialis est a minore iudice ad maiore. p̄uocatio q̄ si legitima est. p̄nunciatiū suspendit ac etiā iurisdictionē iudicis q̄ ad illā cām et ipsius ad supiorē transfert cognitionē. **E**xtra iudicialis vō est a p̄nūl. vel verisib⁹ futuro grauamine ad supiorē. p̄uocatō q̄ si est p̄babilis; p̄am cām ad supiorē transfert. vt ea pendente. nihil in ipsius p̄iudicium attentetur. **D**uo aut̄ sunt effectus appellatōis. **O**perat em̄ suspensiū et deuolutiūz. **E**ffectus suspensiū est triplex. **S**uspendit em̄. p̄nunciatiūz et iurisdictionē iudicis q̄tum ad illaz cām. extra eo. sup. **E**t p̄sumptionem que erat. p̄snia. **E**t scias q̄ non semp appellatio operat omnes istos effectus. **E**xemplum in appellacione snīe censure ecclesiastice. nam pro-

pter appellationem sequentem: talis snīa nō suspē ditur. sed opa tunc appellatio effectū deuolutiūz q̄ deuolut cām ad supiorē. **E**t idem cum appellatō a snīa nulla. nam talis appellatio nō suspendit p̄nunciatiūz: cum iuribus nō subsistat. sed opa effectū deuolutiūz dūtarat. **E**t hoc respectu appellatō p̄t a snīa nulla: vt. c. dilecto. extra. eo.

Vno aut̄ iure sit adiunēta: dic q̄ formalitas appellationis est de iure positivo. et olim reddebat̄ ius manu regia. **S**ed ipsa substantia appellatiōis videat de iure naturali. **E**st enī quedā defensio seu p̄slicium innoētē. **E**st etiā principali inducta ad ad supplementum qđ incaute in priori iudicio fuerat omissum. **E**x quib⁹ p̄t inferrī. q̄ lic̄z princeps for malitatem appellatiōis tollere possit. nō tū videat q̄ possit tollere ipsam substantiā. s. vt iusticia non reddat aduersus iniquitatē. vel imperiā iudicis. **C**um princeps nō possit tollere ea q̄ sunt iuris naturalis vel gentium.

Querit de questione notabili. **A**d quez debeat appellari cum deest iudex appellatōis. **H**ec questio primo p̄t intelligi. cum deest. ppter defectum superioris: vt q̄ princeps ille non recognoscit supiores in temporalibus. **E**t puto q̄ a tali non possit appellari: q̄ est loco principis: a q̄ nō appellat̄. **A**d hoc glosa notabilis in. c. qm̄. di. x. que dicit q̄ a tali principe nō est appellandī enī ad papam. **S**i tū iniustitia esset notoria. possit dici tunc papā posse adiri. **V**n aut̄ p̄ viam denunciationis euangelice possit ecclesiasticus adiri contra laicum: rōne iniuste sentēti. vide in. c. nouit. de iudi. **S**cōdō potest intelligi. qm̄ non deest supior: sed deficit sp̄alis iudex sup̄ appellationē puta. cuiuslibet elegit sibi potestate. vel aliquis princeps in sua cōtinuitate. sed non p̄uidit sibi de iudice appellatiōis. **D**ic q̄ appellabit̄ ad ipsum superiorem qui potestatem elegit. **bcc** **P**anor. super Rubrica de appel.

Vtrum aurem excommunicatus post legitimaz appellationem sit evitandus. **R**ū. q̄ non. vt nota tur in. c. lic̄z de sen. ex. li. vj. et in. c. pastoralis. de app. **V**erunt̄ si excommunicatus nominatim. vel specia liter infra t̄ps a iure: vel iudice determinatum. appellationem non fuerit. p̄secutus. vt debuit. eo clā p̄so poterit publice excommunicatus denunciari. **E**t tūc erit evitandus tam in iudicio q̄ extra. et ab actib⁹ legitimis remouēdus. vt. d. c. lic̄t. **D**ebeit ergo reputari pro excommunicato post talem denunciationem lic̄z non sit. donec snīaliter fuerit declaratum appellationē ante excommunicationē fusse interposita.

Sed v̄trum talis post denunciationem excommunicatiōis et desertiōem appellatiōis celebrans: aut ingenerens se diuinis efficiatur irregularis. **R**ū. Ar chi. in. d. c. lic̄t. et sequēt̄ ibidem gemi. q̄ non: quia ex quo appellatio legitima fuit ante excommunicationē interposita ipsam excommunicationē suspendit. **E**t lic̄z post desertiōem appellatiōis denunciat̄ excommunicatus. non tū est excommunicatus.

Aqua. v̄trum aqua non benedicta commixta aqua benedicte tota fiat benedicta. vide. i. vñctio extrema.

Arbitr. Cum ab uno de pluribus arbitris vel iudicibus alijs presentibus et mandatibus scripta sententia recitat. Pindet est ac si ab omnibus esset recitata. Oportet autem ut qui illam recitat non utat verbis singularis numeri. sed pluralis dicendo. Nos tales arbitri. vel iudices pronunciamus et nisi in arbitris super electione. que debet fieri ab uno vice omnium. de re iudicium ab uno. li. vi. Nota etiam Panor. in. c. sane. de arbitri. qd si tres arbitri eligant ad aliquod negotium ad hoc ut paleat sua duorum ex tribus requiri plenaria tercij. Fm glo. ibi. que facit p. opinione Bart. in. l. duo ex tribus. ff. de re iudi. vbi dicit qd si tercij fuit presentis in disputatione super meritis cause. et dixit quicquid voluit. si tñ ipse tercij minoratus a duobus non vult adesse. nec allegat legitimam causam absentie. tunc possunt duo procedere sine tertio. Et satis est qd duo conuenient ipsi arbitrum. Rn. doc. in. c. quinta uallis. de iure iuris. et ibi Panor. dicunt qd sunt due. s. iuris et aliorum qui eliguntur a partibus seu a personis priuatis. qui proprie non sunt arbitri. sed sunt quasi quidam personae. et communis amici vel quidam compromissarij. unde ab istis arbitris non recedit. nec aliis est eligendus. ex quo partes non concordant. Et a dicto istorum non appellat. vt in. c. a iudicibus. ij. q. vi. Sed a sententia arbitrorum iure bene appellat. Ratio diversitatis est. quia isti arbitri iure assumunt ex necessitate. et habent iurisdictionem. et ex sua eorum potest agi. Arbitri autem compromissarij eliguntur ex nuda voluntate partium. nec habent iurisdictionem. Item fm Panor. vbi s. sunt multe differentiae inter arbitrum compromissarij et arbitratorum. Prima est. nam arbiter est ille. qui habet indicare de iure. fm ordinem iudiciorum. Arbitrator vero est. qui sumit de iure et de facto. Secunda differentia. qd arbiter eligitur ut sit loco iudicis ita qd habet procedere iuris ordine senato. Tercia. pcedere in forma iudicij sicut index vii coram eo debet dari libelus. Tertia coram eo sit litis contestatio. Tertia iuris de calunia. Item debet ferre suam in scriptis. Item non potest procedere diebus feriatis in honorem dei. et si procederet non valerer processus. Quae oī securus in arbitratore. Tertia differentia. qd in facto. p. r. non potest quis esse arbiter. sed bene arbitrator. Quarta differentia. qd arbiter non iurat. nec potest debet iurare de obseruativa arbitrii. sed in arbitratore non repit. phibitum. Et non. qd sic ut arbiter potest recusari ut suspectus. ita et arbitrator. fm Panor. Quinta. qd mulier potest esse arbitratrix. sed non arbitrix nisi esset femina. qd ex dignitate habetur iurisdictionem. vt qd regina vel comitissa.

Quid dicendum de monacho. an possit esse arbiter. Spe. videtur velle qd non possit esse arbiter sine utilitate monasterij et abbate imperante. ar. c. ii. de postu. et c. monachi. xvij. q. i. Sed arbitrator potest esse ex sola licentia abbatis. Et hoc placet Panor. Sexta. nam sua arbitri emologat. i. approbat taciturnitate decem dierum. ut sic postmodum detur actio et exceptio. l. pe. C. de arb. Intelligi sine pena fuit compromissum. vt in. c. p. tuas. de arb. Di-

ctum autem arbitratoris non emologat predicto modo. Septima. qd arbiter non potest suam ferre in ecclesia. sicut nec iudex. et lata non tenet de immunitate. et decet. li. vi. Secundus in arbitratore. Octava. excommunicatus non potest esse arbiter sicut nec iudex. de re iudicandi. ad probandum. Intelligi de notorio excommunicato. in arbitratore sunt opiniones. Ninth. in. l. cum patet. S. hereditatem. de le. ii. et in. l. ex facto. S. si quis rogatus. ff. ad treb. sentit qd possit. quia excommunicatus equiparatur depositario. depositatus autem non predictus ea que dependent ex consensu. et que sunt de iure generalium. Jo. an. in regulis. dolo. de re. ii. li. vi. in mercatu. tenet oppositum dicens. qd si est notorie excommunicatus non cadit in eo arbitramentum. qd sit p. modum laudi. Et Panor. videtur tenere opini. Jo. an. p. quo bonus rex. in. c. post confessionem. de probat. vbi patet qd excommunicatus non potest esse procurator. fortius nec officium arbitratoris assumere potest. cum hoc causa habeat arbitrari tantum bonus vir. sed non potest dici bonus vir ex quo p. senerat in excommunicatione. Unde licet p. se possit excommunicatus valide contraherere fm aliam opinionem. non tamen assumere hoc officium civile inter alios. Et fm hoc non erit differentia inter arbitrum et arbitratores.

Decimus de rebus spiritualibus possit in laicum committit. tam in arbitrum. vel in arbitratores. Rn. Panor. in. c. contingit. de arb. dicit. qd non. qd text. loquitur generaliter. qd laici non debent tractare negotia ecclesiastica. Et ex glo. ibi collige. qd nullus citra papam potest committere cam spirituali laico. Item nullus citra papam potest auctorizare vt in solum laicum possit compromitti de iure spirituali. Et hoc videtur verum. qd nullus dispelat contra constitutionem pape. nisi in casibus cocessis. vt in. c. dilectus. de tem. or. Cum ergo sit solum iure expissum. vt auctoritate superioris possit compromitti in clericis et laicis. c. p. tuas. eo. ti. ergo in solum laicum non potest compromitti auctoritate superioris spirituali fm Panor. in. d. c. p. tuas. est. non propter inca pacitatem. sed ratione honestatis. Honestas autem laicus conservatur ex mixtura clericis. qui sociatus laico facit eum capacem. etiam si essent plures laici et unus clericus. non tamen extendas calum huius capituli ad actum spirituali. qd laicus non potest effici caput iuris spiritualis p. mixturam clericorum. vt in. c. massana de elec.

VII. An autem episcopus possit cam spirituali committere clericis et laico. Dic qd non. licet enim valeat compromissum in clericis et laicis. non tamen potest ea spiritualis delegari clericis et laico. Ratio diversitatis. quia vt dicit Joh. an. in. d. c. p. tuas. arbitrium de re spirituali non est actus spiritualis. merito in clericum et laicum potest compromitti. sed indicare de causa spirituali est quid spirituali. vt in. c. quanto. de iudi. sed laicus non est capax iuris spiritualis etiam associato sibi clericis. vt in. d. c. massana.

VIII. An autem laicus possit esse assessor iudicis ecclesiastici. Doc. coiter dicunt qd sic.

IX. Quid arbitrus possit pro bono pacis capere de iure unius et dare alteri. Rn. Panor. in. d. c. quinta uallis. dicit qd licet iudex vel arbiter non possit

Archiepiscopus

eum bona conscientia dare de iure unius alteri: cum debeant dare unius quod suum est. **H**ecus in arbitratoribus qui eliguntur tandem boni viri ad compositionem inter partes: et pro bono pacis prout de iure unius dare alteri: dummodo enormiter non ledant. quod si fecerint potest horum arbitramentum pro superiori reduci ad bonorum equitatem. p. no. in. d. c. quinta uallis. **L**icet Bald. in uisib; feudorum dixerit quod si arbitrator ex certa scia de alieno largitur non valet: quod non est presumptum sibi dare de alieno. **B**ed Panor. dicit hoc dictum esse falsum: ex quo faciunt pro bono pacis. et videntur ad hoc habere mandatum: dummodo enormiter non ledant. **B**ed si vis saluare Bald. intellige quod faciunt sine causa: vel quod non in modo ledunt: nam quod in modo propter ledit: satis lucrat: quia a lite recedit. l. lucius. ff. ad tre. **E**t vide ad declarationem predictorum. quod notat Panor. in. c. cum contingat. de iure uirian. de mente. d. an. quod ceterumque verba late coepiant in glosas arbitrorum. et puta quod possint de iure unius dare alteri in totum vel in partem recte. quod nihilominus enormiter deceptus poterit contrauenire: licet non appareat de dolo ex proposto: sed tamen re ipsa. quia talia verba effuso sermone emanata videntur et plena sub quadam confidentia proponere et amicicie arbitrorum et ut capient amiciciam eorum ad non ledendum. **E**t id est notat Pe. de anch. Et ad predicta optime facit dictum H. p. in. ti. de empt. et ven. s. nunc. ubi ponit. quod de illo qui videtur equum dolentem in spatula: non tamen ostendenter dolorem: quia erat calefactus in eundo. dicendo. do tibi istum equum pro strabone: pro gibboso. dolentem in spatula et habebat oculis maculas: nec volo ex aliquo teneri. **H**ec dicit H. p. quod nihilominus tenet ex quo alii specifice non pallauit defectum. nam emptor fuit deceptus: videns quod fallitatem dixerat in aliis expressis. **E**t credidit verisimiliter falsum dixisse de morbo spatuloso tunc latente. **H**ic multoties notarii et contrahentes solent ad cautelam ponere verba valde lata: excludentia oia remedia: non tamen videtur quod per ista verba generalia vulnerit pati enomissum lesionem: sed potius fuisse passam illa verba ponit ad seruandum consuetudinem notariorum generalem. **E**t de hac materia. et auctis possint renunciare a principio reductioni ad arbitrium boni viri. vide Panor. diffuse in. d. c. quinta uallis. et Bar. in. l. si societatem. s. arbitrorum. ff. pro socio.

Van autem arbitrus postquam pronunciavit possit mutare sententiam suam: **R**u. Panor. dicit quod arbitrus: ex quo semel super toto pronunciavit seruando formam compromissi: siue bini: siue male: functus est officio suo. unde non potest amplius mutare sententiam suam. ut in. l. diem. ff. de arbitri. In arbitratore vero sunt opinions. **Q**uidam enim dicunt quod cum coram eo non sit iudicium: non habet locum. c. in l. ff. de officiis. deleg. **B**ed Cy. post Pe. in. l. ff. L. de contrahentiis. emp. in effectu concludit. quod autem arbitrium: seu electio competit mihi iure meo. et possum: id male semel elegi: seu arbitratus fuerim. iterum arbitrari ad hoc. I. hec conditio. de condi. et de. ubi dicit. quod si testator legat mihi. c. si nupsero. **S**i nupsi inutiliter. possim iterum contrahere et legatum consequi. **A**ut com-

petit mihi super iure alieno. et tunc si non seruanti formam possum iterum arbitrari. **S**i autem seruanti formam: non possum me amplius intromittere. quod si ue bene. siue male. functus sum officio.

Vero vero ad arbitrios iure ultra predicta. **N**ic glo. in. c. legitima. de ap. li. vi. quod tales arbitri non debent esse suspecti. alii possent: sicut et iudices recusari. Item non debent esse multum remoti. p. c. ii. re quiris. de ap. **E**t sic non. ex illo tex. quod recusans iudicem non suspectum. non tenet arbitros eligere in eodem loco: sed potest alibi dummodo non sint valde remoti. **F**in doc. ut puta. si distat ultra duas dietas. **A**r. c. non nulli. de rescriptis. lib. vi. quod sepe index in loco est tam potens quod recusans: non idoneos arbitros in loco poterit habere. Item debet esse in locis convenientibus. ut possit haberi copia peitorum. d. c. statutum. Item dicti arbitri sunt copellendi pro delegatos ad sil' convenientem in loco idoneo ad quam suscipiuntur terminandam infra certum terminum quo clauso si non terminauerint. indices delegati reassumunt iurisdictionem. tamen si nolunt pronunciare. vel male pronunciant. appellat ad papam. de officiis. del. ab arbitris. li. vi.

HArchiepiscopus. causam
ad se pro appellatione deuoluta. subdito suffraganei committere potest. illum tamen ad suscipiendam delegationem copellere non potest. de officiis. pastoralis. **E**t Panor. ibi ex illo tex. notat. quod episcopales existentes in priuicia archiepiscopi. sunt subiecti ipsi archiepiscopo metropolita lege. et sic archiepiscops est index ordinarius omnium episcoporum sue priuicie de iure coi. **E**t quelibet priuicia debet habere unum archiepiscopum et decem episcopos. **E**t hoc sufficit ad perfectum regnum. ut. c. scitote. vi. q. iii. **N**ota etiam. quod archiepiscops non potest procedere contra episcopum ad depositionem: quod depositio episcopum soli pape est reseruata. ut in. c. ii. de transl. pietatis. **H**ec de criminibus potest cognoscere. tipios punire. ut. c. sacro. de sen. ex. **D**e causa vero civili in differenter cognoscit. etiam si subditus episcopi convenienter est. nam debet eum conuenire coram archiepiscopo. **H**ec si episcopus habet eam contra subditum. non convenienter eum coram archiepiscopo: quod non est index subditi episcopi. nec episcopus debet esse index in causa ipsius. sed debent eligi arbitrii iuris. hec probatur in. c. si clericus aduersus clericum. xi. q. i.

Archiepiscopus non habet iurisdictionem in subditos suffraganei sui: nisi in quibusdam casibus qui notantur per glo. in. d. c. pastoralis. **P**rimus cum denuntiatur a diuinis officiis. a consuetudine metropolitane ecclesie. xii. dis. de his. **M**ost. tamen limitat nisi ecclesie priuicie haberent spalem consuetudinem: quod placet Panor. ut valeat consuetudo cuiuscumque ecclesie: dum sit alius rationabilis. ar. c. de trina. de cose. dist. iii. **A**d hoc facit quod notat glo. in. p. hemis. sexti. quod in his quod concernunt fidem debemus secundum consuetudinem ecclesie romane. **I**n aliis non tenemur: nisi papae disponat. **H**ec quod subditus episcopi delinquit in dyocesi archiepiscopi. vi. q. iii. placuit. **I**n hoc enim casu efficitur aliquis de iurisdictione alterius cuiuslibet. **T**ercius si

babet p̄diū in dyocesi sua de fo. cōpe. c. si. et iste casus pertinet ad quēcunq; aliuz. Quartus si clericus babet ciuilē causam contra ep̄m suū. d. c. si clericus. Tē si criminalis causa sit inter ep̄m et clericū suū. nā tunc debet deduci ad synodū in qua p̄fet archiepiscopus. vj. q. iij. c. j. Quintus si causa deferit ad eum per appellationē extra de of. le. c. j. et de of. o. duo. Et hoc casu distingue, put babet in. c. venerabilibz. S. sane. et duobz. S. fe. de senten. excomu. li. vi. vbi dicit. q̄ si certū est: excommunicationis sententia esse iusta; velut cū ip̄ter manifestū excessum est in aliquē p̄mulgata; superior: iudex. nūl p̄culū sit in mōra. excommunicatū ad excōicatorē p̄plus remittere debet. nec debet eū absoluere. nūl excommunicator: req̄litus maliciose illum absoluere nolet. et glo. in v. nec debet. dicit si tamen absoluere tenet absolutio. vt. j. S. vbi. qd̄ est valde notandū. Necq; tur. si vō constet huiusmodi sententia esse iniusta; nequaq; remittendus est excommunicatus ad suū excommunicatore: sed debet sine difficultate aliqua mori absoluī. Si autē dubitet vtrū iusta sit vel iniusta. superior: nūl excommunicatori deferat. relatare iuxta formā ecclesie potest illam. q̄q honestius ager. si ei deferat in hoc casu. hec ibi. Si autē non fuit appellatū. sed p̄ simplicē querelam superiorē adiuit. dic fm glo. in. c. p̄ tuas. de senten. ex. q̄ debet eum remittere ad inferiorē. vt ipsum absoluat. Et si inferior ipsum absoluere nolit. archiep̄s s. ip̄m absoluat. de of. o. ad reprimendā. tñ si p̄culū esset in mōra. ip̄ter hmōi remissionē. ip̄m statim absoluat. de sen. ex. sacro. S. ilr si viderit sūiam excōicationis ab ep̄o latā esse iniusta euidenter. poterit archiep̄s declarare subditū ir̄rōnabilitē fuisse ligatū. Iz nō sit appellatū ad ip̄m. de ap. sollicitudinē hec glo. Itē qui nō fuit appellatū. si excommunicat̄ deponat apud superiorē de suffraganeo. vt imponatur ei pena et p̄ suo interesse sup̄ iusta excommunicacione querelā. audire debet en. Hecus si conquerat̄ de ipso. vt relaxetur hmōi sūia cōtra se ab eo pro alio p̄mulgata. q̄ si tueri hanc cām. non ad ip̄m suffraganeū. had eū pro quo est sūia lata: spectat. Attame si suffraganens. vel extra iuridicū pro suo defensione iurū. vel etiā in iudicio. et suo p̄cedens officio in q̄rendo vīc. vel simile qd̄ agendo aliquē excōicet. in hoc casu cōueniēdūs ē suffraganeus cōia archiep̄o. vel eius officiali. q̄ ipsi int̄ est defendere cām suaz hic. in. d. c. venerabilibz. in principio. Sextus ē fm panor. in. c. in literis. de of. del. vbi dicit. q̄ citra remediu appellationē p̄t archiep̄s se impēdare de causis subditoz sui suffraganei. vt puta. q̄ viā nulleitatis. Exemplū excōicatus cōia superiori dicit sententia: nullam. eo q̄ sit lata post appellationē. vel quia continet intolerabilem errorem. limita ergo iura dicentia q̄ citra appellationem non adiutur archiep̄s. nam debet suppleri. vel p̄ aliud equipollens remediu. Et nota fm asten. li. viii. ti. xiiij. q̄ fortius erimus subiectus a iurisdictione suffraganei p̄ appellationē q̄ p̄ quere lam. nam q̄cito appellat. quo ad illam causam est exemptus a sua iurisdictione. de ap. directe. et. c. pa storalis. nō sic est de illo qui conquerit. quia quisq;

litem fuerit contestatus. non dicitur agere. s. velle agere. ff. rē. ra. ha. amplius. Sed huic sententie obiectum. Nonne et is qui non appellat verbo. s. va dit ad querelā p̄ponendā. itinere accepto videtur ipso facto appellare. sic. extra de ap. dilecti. Sed illud habet locū q̄tum ad appellationē extra iudicium factā. et ante ordinationē cause. postmodum eū necessaria esset appellatio vocis. hec Asten. Se ptimus. cūz ep̄scopus est negligens. ix. q. iii. cum limus. Et panormi. in. c. ex frequentibz. de insti. facit regulaz generalem. q̄ sola negligentia ep̄scopi deferat iurisdictionē in archiep̄copū. et vide glo. singularē in. c. romana. de sup. ne. p. li. vi. que dicit norabilitē. q̄ in negligentia ep̄scopi. archiep̄scopus supplet vices eius. non in delicto. hoc tamen limita fm doc. in. d. c. ex frequentibz. et ibi panormus. dicit. nūl delicta sint notoria. et sic iste erit alius casus. in quo archiep̄s exercet iurisdictionē suā in subditos suoz suffraganeoz. s. ratione notorietas delicti. Et licet tex. in. c. romana. S. notoria. de ceni. li. vi. loquat̄ dū visitat. tñ doc. cōster extendit etiā dū non visitat. qd̄ est notandū.

Vñ autē iudex ad actū absolutionis teneat cīta re partē aduersam. Rūsio panor. in. c. qua fronte de ap. dicit fm doc. communiter q̄ sic cū pars aduersa possit p̄tendere interesse. forte em̄ fecit expensas quas consequi debet ante absolutionē. vel his iusmodi. Doctores tamen communiter dicunt ibi. q̄ si de facto fiat absolution. parte non vocata tenet vide etiā glo. in. c. excommunicatos. xij. questi. iii. que videt limitare p̄dicta. vt pars sit vocanda ad actū absolutionis. quādō iudex excommunicavit aliquē ad instantiā partis. Secus si mero officio. Et hoc dictū placet panor. Sed contra p̄dicta est tex. notabil. in. c. romana. S. lētentias. de ap. li. vi. vbi dicit q̄ sententia excommunicationis. vel interdicti nullatenus est reuocanda. parte non vocata. Et p̄ illum tex. arguit Jo. an. contra opinionem p̄dictam. vt non teneat absolution. parte non vocata. Sed p̄ concordia dicit panor. q̄ aut absolution fit ab ipso excommunicatore. siue superiorē concurrēt cū eo ad actū iurisdictionis circa excommunicatū. Et tunc tenet absolution. parte non votata. tex. est cūz glo. in. c. cum ab ecclesiāz. de of. o. vide etiā tex. cū glo. in. d. c. venerabilibz. S. vbi traditur regula generalis. q̄ absolution facta a iudice suo q̄ntūcunq; iniusta tener. Quandoq; fit absolution a iudice ad quē denouit iurisdictionē solum via appellationis. vt in archiep̄o. Et hoc casu dic. Q̄ si non est appellatū ad en. non valet absolution. nūl recipiat appellationē ex probabili causa emissam. tunc enim tenet absolution ab eo facta. licet etiam parte non vocata licet sit iniusta. quia hoc casu iudex est. hoc etiam patet per. d. S. Obi. qui proprie loquit̄ de iudice ad quē. vbi dī. Obi autē superiorē cōpetit de excōicatione cognoscere. absolution. quā ipse fecit. tenet. Iz solitan sit iniusta. qm̄ etiā contra ius litigatori. non tñ contra ius cōstitutionis ab soluit. Aut vult sūiam excōicationis reuocare tāq; iniusta. vel eā denunciare nullā. et non potest. nūl partibus vocatis. Et si aliter faceret. reuocatio vel

Vñrguere

declaratio nō tenet. Et hoc casu intellige. d. S. sententia 3. et Ioh. an. ibi. Ratio est. quis hoc casu est q̄li diffinitive p̄nunciare. et test actus iudiciale nec cōperit sibi p̄tā. nisi paup̄ et amauauerit causam. **D**ec pano. Sed cōtra hoc vltimū facit. d. S. vbi. nā si fuit appellatus ad archiep̄m ut supponitur in d. S. Iñias. ergo ad euz spectat de excoicatione cognoscere. et si sic. ergo et ab ea absoluere. renocare. vel eaz denunciare nullā; iz iniuste faciat. Nec ob. d. S. Iñias. quia fateor q̄ archiep̄s renocas dictas sinias. vel declarans esse nullas nō vocatis pribus male facit non tū sequit q̄ absolutio sit nulla. quia ibi nulla est clausula irritans factum. Simile habemus. fm glo. in. d. S. Iñias. in. d. c. cū ab ecclesiariis in fi. ibi. sine congrua latissimā. et absq; plebani conscientia non relaxes. et tū absolutio aliter facta tenuit. fm glo. ibi. et cōter doc. Et pdicta videntē tenerē doc. vt ipsemet pano. dicit in. d. c. qua fronte vt dictū est sup̄ia. Et ex pdictis habes in quibz casibus archiep̄s p̄t se intromittere de subditis suo rum suffraganeoz. **P**rimo cū ad eū fuerit appellatum. **S**ecundo cū constat sententia ep̄i esse euidenter iniusta. vel cū factū est notoriū etiā q̄i non visitat. **T**ercio q̄i ep̄us aliqui excommunicat ex mero officio. **Q**uarto cum adhuc archiep̄s p̄ viā nullitatē. **Q**uinto q̄i archiep̄s etiā adhuc p̄ viā querele remittit excommunicatū absoluendū ad ep̄m. quem si ep̄s nolit absoluē ipse archiep̄s absoluēt. **S**exto vbi p̄iculum esset in iuria remittendi excommunicatum ad ep̄m. tūc archiep̄s posset absoluere. etiā nō vocatis partibz. vt vult glo. in. d. S. Iñias. **Q**ue autē sit differētia inter absolutionē et reuocationē. vide. s. excommunicatione. xxix.

Ver solā vacationē ep̄alis sedis. non archiep̄s h̄ caplīm supplet vices ep̄i. de sup. ne. p̄. si ep̄s. et. c. ecclesie. li. vi. **S**imiliter. si ep̄s sit excommunicatus. de sup. ne. p̄. d. c. romana. li. vi. **A**ut cap̄t a paganis. vt in. d. c. si ep̄s.

Archiep̄s p̄t suā p̄uinciā visitare. Iz non sint eius suffraganei negligentes. et iterare visitationē. et p̄curationes recipere. nō obstante cōsuetudine contraria. **E**t dū visitat p̄t confessiones subditoz suffraganeoz audire. absoluere et p̄niās iniungere etiā alijs cōmittere. de censi. p̄petuo. li. vi.

Vtrū autē archiep̄s possit absoluere illos q̄ inciderunt canones in provinciali concilio factos. **N**isi. alteri. li. viij. ti. xiiij. de mente Ho. dicit. q̄ statutū. aut est formatū in p̄sona concilij. aut in p̄sona archiep̄i. Si in p̄sona concilij. vt si dicat. nos conciliū. vel nos archiep̄s de consensu suffraganeoz nostros statuimus tē. tunc sine consensu illoz nō potest absoluere. nisi ep̄i hoc sibi concesserint. vel nisi habeat hoc ex privilegio. vel consuetudine. ar. extra de tē. or. si archiep̄s. et. c. se. Si antez in p̄sona archiep̄i. vt si dicat. Nos archiep̄s de consilio fratrum nostroz tē. sic archiep̄s p̄ se p̄t absoluere. q̄ consilium non importat necessitatē. vt in. c. cū olim. de arbi. iuncta glo.

Archiep̄s p̄t conciliū celebrare irrequiso p̄mate. xciij. di. si quis.

Archiep̄s transiens p̄ quevis loca sue p̄uincie

potest facere ante se erucē portari. et benedicere populo. in pontificalibz celeb̄are et h̄mōi. Similiter et ep̄s etiā in locis exemptis sue dyocesis. vt in cle. archiep̄o. de p̄nt. **H**ec tū fieri debet sine p̄iudicio et grauamine exemptoz. vt ibi.

Heguere. A simili ad simile idē a est iudiciuz. de consti. translato. vbi q̄rit vanor. an lex semp possit extēdi ad similem casum. et dicit. q̄ vbi casus similis habet casum spālem in contrariū. nō debet fieri extensio. q̄ nō dī fieri legū correctio ex silitudine rōnis. **S**ed vbi non reperiēt contrariū bene p̄t fieri extensio. Et sic intellige. l. non p̄nt. ff. de le. Et hoc notat Har. in. l. non dubiū. L. de legi. vbi dicit idē esse in consuetudinibz et statutis. p. l. de quibz. ff. de leg. Et sic nota q̄ statutū municipale et consuetudo possunt ad alios casus ex idēp̄tēte rōnis extendi. dūmō illi casus non habent legē contraria. Et sic intellige q̄d nota in. c. in nostra. de iniur. vbi tenuerunt multi et male. q̄ statutū non debet extendi. quia est stricti iuri. **S**ed vt dixi illud. p̄cedit q̄i extensio fieret cū legis correctione. al's secus. Nota etiā pano. in. c. ad audienciam. de deci. q̄ diversitas vocabuloz inducit diversitatē rerū. Et raro contingit q̄ duo vocabula idē p̄ omnia importent. quia al's ars induceret supfluitatez. de hoc est pulcer ter. in. l. si idē codicilli. L. de codi. et ad hoc. d. c. ad audienciam. q̄d quotidie solet allegari contra querentes intellectū iuriū et importantes vocabula legū. **N**isi princeps aliter intellexisset. bene sciūisset ponere vocabuluz accommodatius. Et Jo. de lig. ponit ibi quedā verba circa interpretationē iuriū. dicit em̄ q̄ aut apparēt de mēte legis. et est ei stādū. etiā contra p̄p̄ni significatiū verboz. vt in. l. cum pater. S. dulcissimis. de leg. ii. vbi verba restringunt per rationem exp̄ssam. **R**atio est. qui verba deserunt intentioni. et nō econtra. habet em̄ se verba et intētio seu ratio. p̄t corpus et anima. nā sicut aia dominat corpori. ita ratio legis dominat verbis. ad hoc. d. l. non dubiū. **A**ut nō constat de mēte. et tūc si verba sunt clara nō ē ab eis recedēdū. vt in. c. si. de v. si. hoc intelligo q̄i ratio nō est exp̄ssa in lege. nec p̄t conjecturari rō naturalē legis. nā vt singuliter inqt. L. et alij post eū in. d. l. nō dubiū. vbi rō nō est exp̄ssa in lege. debem⁹ conjecturari p̄ silia rōnē naturalē q̄ potuit mouere legislatorē. nā sine rōne nō sūt motus. cū sine rōne nō sit lex. uij. dis. erit autē. Et fm illā rōnē p̄iecturata possūt extēdere et restringere legē etiā odiosam. **S**ed vbi non p̄t hec rō naturalis cōjecturari. tunc p̄cedat dictū Jo. de lig. videlicet q̄ recurra ad verba si clara s̄t. **S**i autē sunt dubia. tunc sienda est interpretationē per alias leges si fieri p̄t. q̄i iura debet iuribz p̄cordari vt in. c. cū expedit. de elec. li. vi. **S**i vō p̄ alia iura non p̄t apparere intellect⁹. tūc recurrentū est ad cōsuetudinē ciuitatis. vt. l. minime. et. l. si de interpretationē. ff. de legi. et in. c. cū dilect⁹. de cōsue. **S**i autē nō apparēt de cōsuetudine loci. recurrentū est ad silia. vt in. d. l. nō p̄nt. In defectū vō oīm recurrentū est ad p̄ncipē. q̄ etiā est interpretari cui est cōdere